
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 46 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 20/11/2024 
 

 
OGGETTO: Art. 175, comma 5-quater, lettera a), d.lgs. 267/2000 – Variazioni 

compensative del Piano Esecutivo di Gestione ANNO 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 
VISTO il Dlgs n. 267/2000; 
VISTO il Dlgs n. 165/2001; 
VISTO lo Statuo Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 6 maggio 2021 con cui sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2024-2026; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Triennio 2024-2026; 

 
  VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile 

finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio variazioni compensative del PEG, fra  

capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
 

ATTESO che è stata rilevata la necessità di effettuare variazioni compensative tra capitoli/articoli nell’ambito 

dello stesso macroaggregato di spesa;, per l’esercizio 2023 
 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che restano invariati i macroaggregati di   

riferimento; 
 



DATO ATTO dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli esiti 

della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente; 
 

VISTI il d.lgs. 118/2011 e il d.lgs. 267/2000; VISTO 

il vigente statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del d.lgs. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte che si intendono interamente richiamate, ai capitoli/articoli del bilancio 2024/2026, esercizio 

2024 afferenti allo stesso macroaggregato, le variazioni compensative di cui all’allegato al presente 

provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale tramite il 

prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii (allegato C) in quanto non modifica il 

totale della missione e del programma interessato al presente provvedimento 

3) di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri e i vincoli di bilancio stabiliti dalla legge; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Vinai Mariapaola 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

Vicoforte, 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

VINAI MARIAPAOLA 

 
 
Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  17 dicembre 2024, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 

           
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 
 


